
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20146 CADERNO 5

COORDENADORIA, datado de 30/4/2014, protocolizado sob o 
n.º 17152/2014, em 2/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, até 31/5/2014, atuar no mutirão de processos 
da 3ª Vara Penal de Ananindeua, em conjunto com o Promotor 
de Justiça Edivar Cavalcante Lima Júnior, a contar de 1º/5/2014, 
sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3105/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 11, da Resolução n.º 
022/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 074/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 25/3/2014, protocolizado sob o 
n.º 11970/2014, em 26/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, até 13/6/2014, exercer as atribuições dos 1º, 2º e 
3º cargos da Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua, em 
atuação conjunta, especifi camente perante a 11ª Vara Criminal, 
a contar de 26/3/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3106/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante, como parte do Projeto 
“Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 212/2014-MP/CCrim, 
datado de 13/5/2014, protocolizado sob o n.º 18769/2014, em 
13/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça WALCY CÉZAR DA SILVA 
RIBEIRO e CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA para atuarem 
no Juizado Especial Itinerante (Juizado Especial do Torcedor), 
nos dias 28 e 31/5/2014, respectivamente, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3139/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos da Portaria 2291/2014-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 203/2014-MP/CCrim, 
datado de 6/5/2014, protocolizado sob o n.º 17922/2014, em 
7/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM para 
exercer as atribuições do 13º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, no período de 6 a 9/5/2014, sem prejuízo de 
sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3152/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 285/2013-CG/CJRMB, 
datado de 1º/4/2014, protocolizado sob o n.º 13742/2014, em 
7/4/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, até 30/7/2014, atuarem 
conjuntamente no mutirão da 3ª Vara da Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher de Belém, a contar de 13/5/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 21 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3156/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Maurício 
Almeida Guerreiro de Figueiredo;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e Juventude;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para exercer as atribuições do 1º e 3º cargos 
de Promotor de Justiça da Infância e Juventude, no período de 
15 a 16/5/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 21 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3157/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Breu Branco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Breu Branco, no período de 22/4 a 5/5/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 21 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3181/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA atribuições específi cas para, no dia 23/5/2014, dar 
investidura no cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, à Srª. LORENA THAÍS NOGUEIRA PORTELA, nomeada 
conforme Ato nº 41/2014, datado em 15/4/2014, publicado no 
D.O.E. de 30/4/2014, para, em caráter efetivo, exercer suas 
funções na Região Administrativa Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690494

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/05/2014 a 27/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 24
Exercício: 2013
Contratado: NERIDES GOMES DOS SANTOS
Endereço: Av Manoel Quirino, Bairro: Centro, s nº
CEP. 68562-000 - Barreira dos Campos/PA
Telefone: 9384580593 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690520

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/05/2014 a 21/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência e de execução.
Contrato: 75
Exercício: 2013
Contratado: TECC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Maracanã, Bairro: Marambaia, 25
CEP. 66620-260 - Belém/PA
Telefone: 9132387455 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690528

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 689669
Dispensa: 20/2014
Data: 21/05/2014
Valor: 1.600,00
Objeto: Renovação de 04 (quatro) assinaturas anuais do Diário 
Ofi cial do Estado, pelo valor unitário de R$ 400,00.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 21/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-541 - Belém/PA
Telefone: 9140097818 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690579

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 1.055.907,53
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajuste no valor de R$ 292.218,66 (duzentos e 
noventa e dois mil, duzentos e dezoito reais e sessenta e seis 
centavos) e acréscimo no valor de R$ 763.688,87 (setecentos e 
sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta e 
sete centavos).
Contrato: 86
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135774420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 330
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Email: md-construtora@hotmail.com
Telefone: 9132580844 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
RECOMENDAÇÃO NOTIFICATÓRIA Nº. 001/2014-MP/BN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690653
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através 
de sua Promotora de Justiça que esta subscreve, com atuação 
nesta Comarca de Brasil Novo, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, forte no art. 129 da Constituição Federal 
de 1988, c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará), a par de respeitosamente cumprimentá-los, resolve 
expedir a presente RECOMENDAÇÃO NOTIFICATÓRIA 
atinente ao desenvolvimento das atividades do Conselho de 
Acompanhamento do FUNDEB de Brasil Novo, fazendo-o nos 
seguintes termos:
CONSIDERANDO que, consoante previsão contida no artigo 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº 8.625/93 e no artigo 
47, inciso VII, da Lei Complementar Estadual nº 25/98, incumbe 


